АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 7 ноября 2016г.                            № 683

О Создании координационного совета

по поддержке и развитию малого и

среднего предпринимательства в Ана-

дырском муниципальном районе и

утверждении Положения о координа-

ционном совете

         В целях реализации Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-

ции», в соответствии с постановлением Главы Администрации Анадырского

муниципального района от 5 августа 2009 года № 153 «О порядке создания ко-

ординационных или совещательных органов в области развития малого и сред-

него предпринимательства в Анадырском муниципальном районе», Админи-

страция Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Создать координационный совет по поддержке и развитию малого и

среднего предпринимательства в Анадырском муниципальном районе.

         2.  Утвердить  прилагаемое Положение о координационном совете по под-

держке и развитию малого и среднего предпринимательства в Анадырском му-

ниципальном районе.

         3. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации Ана-

дырского муниципального района от 01 декабря 2009 года № 214 «О создании

координационного совета по поддержке малого и среднего предприниматель-

ства в Анадырском муниципальном районе».

2

         4. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете

«Крайний Север» и разместить (с Приложениями) на официальном сайте

Администрации Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru.

         5. Контроль за  исполнением настоящего постановления  возложить  на

заместителя  Главы  Администрации – начальника  Управления финансов,  эко-

номики и имущественных отношений Администрации Анадырского муници-

пального района Е.В. Сидельникову.

Глава Администрации                            С.Л. Савченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

7 ноября 2016г. № 683

Положение

о координационном совете по поддержке и развитию малого и среднего

предпринимательства в Анадырском муниципальном районе

1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 24 июля 2007 г. № 209 –ФЗ «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации».

          1.2. Координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего

предпринимательства в Анадырском муниципальном районе (далее – Совет)

является постоянно действующим органом, образованным для обеспечения ко-

ординации деятельности органов местного самоуправления и взаимодействия с

представителями предпринимательского сообщества в целях определения стра-

тегических направлений в развитии малого и среднего предпринимательства.

 1.3. Совет создается и ликвидируется постановлением Администрации

Анадырского муниципального района.

 1.4. Совет в своей деятельности взаимодействует с органами местного

самоуправления, общественными организациями и хозяйствующими субъекта-

ми (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесёнными в

соответствии с условиями, установленными законодательством, к малым пред-

приятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.

 1.5. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, законами Российской Федерации, нормативными правовыми

актами Президента Российской Федерации, законодательством Чукотского ав-

тономного округа, распоряжениями и постановлениями Губернатора и Прави-

тельства Чукотского автономного округа, нормативно-правовыми актами орга-

нов местного самоуправления Анадырского муниципального района, а также

настоящим Положением.

          1.6.   Совет является совещательным органом, созданным в целях:

           - привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к вы-

работке и реализации муниципальной политики в области развития малого и

среднего предпринимательства;

           - выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию му-

ниципальной политики в области развития малого и среднего предпринима-

тельства;

          - привлечения граждан, общественных объединений к обсуждению во-

просов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую дея-

тельность, и выработки рекомендаций по данным вопросам.

2

2. Основные задачи и функции Совета

 2.1. Основными задачами Совета являются:

          - разработка предложений по определению приоритетных направлений

развития предпринимательства  и  методов поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства органами местного самоуправления;

          - создание благоприятных условий для выдвижения и поддержки инициа-

тив, участие в формировании муниципальных программ, направленных на раз-

витие субъектов малого и среднего предпринимательства;

          - формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;

          - выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию му-

ниципальной политики в области развития малого и среднего предпринима-

тельства;

         - содействие реализации государственной политики развития малого и

среднего предпринимательства.

         2.2. Для выполнения возложенных задач Совет выполняет следующие

функции:

          - определяет приоритеты в области развития малого и среднего предпри-

нимательства, с учетом сложившихся экономических, социальных и демогра-

фических особенностей, на территории Анадырского муниципального района и

вырабатывает рекомендации органам местного самоуправления;

          - координирует деятельность субъектов малого и среднего предпринима-

тельства и органов местного самоуправления при выполнении мероприятий,

направленных на поддержку и развитие малого и среднего предприниматель-

ства и инфраструктуры его поддержки на территории Анадырского муници-

пального района.

3. Права Совета

 3.1. Совет имеет право:

          - принимать решения, носящие рекомендательный характер;

          - принимать участие в разработке и реализации муниципальных программ

развития субъектов малого и среднего предпринимательства и инфраструктуры

его поддержки;

          - организовывать проведение совещаний, конференций, семинаров и

круглых столов по проблемам развития малого и среднего бизнеса;

          - обсуждать нормативные документы, касающиеся малого и среднего

предпринимательства;

           - оказывать консультативную и методическую помощь в вопросах пред-

принимательства;

          - для осуществления своей деятельности Совет может создавать рабочие

группы, привлекать в них специалистов для решения актуальных вопросов;

          - принимать участие в рассмотрении вопросов по оказанию имуществен-

ной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организа-

циям, образующим  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого и  среднего

3

предпринимательства, в виде передачи во владение и (или) в пользование му-

ниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений,

сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, устано-

вок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе,

безвозмездной основе или на льготных условиях.

4. Состав Совета

 4.1. Совет формируется в составе председателя, заместителя председате-

ля, секретаря и членов Совета. Совет работает на общественных началах.

 4.2. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации Ана-

дырского муниципального района.

          4.3. Председатель Совета:

          - председательствует на заседаниях Совета;

           - определяет круг вопросов, выносимых на рассмотрение Совета, форми-

рует перечень вопросов, необходимых для внесения в повестку дня очередного

заседания Совета, с учетом предложений членов Совета, определяет дату и ме-

сто его проведения;

          - представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органа-

ми, общественными организациями и субъектами малого и среднего предпри-

нимательства;

         - контролирует ход выполнения решений, принимаемых Советом.

.           4.5. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет

заместитель.

          4.6. Секретарь Совета:

           - обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета, а также про-

ектов его решений;

           - информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и по-

вестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми спра-

вочно-информационными материалами;

          - оформляет протоколы заседаний Совета.

          4.7. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний,

проведения общественных экспертиз и аналитических работ Совет может орга-

низовывать рабочие группы под руководством одного из членов Совета.

5. Организация работы Совета

 5.1. Заседания координационного совета проводятся по мере необходимо-

сти, но не реже одного раза в полугодие.

 5.2. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку

его заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а так-

же проектов его решений.

         5.3. К подготовке и обсуждению вопросов на заседаниях Совета могут

привлекаться специалисты структурных подразделений администрации и иных

заинтересованных организаций.

4

          5.4. По решению Совета на заседание могут быть приглашены представи-

тели органов государственной власти и органов местного самоуправления, ру-

ководители предприятий, учреждений и организаций, общественных объедине-

ний, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависи-

мости от рассматриваемых вопросов.

 5.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

более половины его членов.

          5.6. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае

невозможности присутствия члена Совета на заседании он имеет право забла-

говременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в пись-

менной форме.

 5.7. Решение Совета принимается большинством голосов присутствую-

щих на заседании членов Совета.

 В случае равенства голосов решающим является голос председателя Со-

вета.

 5.8. Решения Совета оформляются протоколом за подписью председателя

и секретаря Совета. Решение Совета носит рекомендательный характер и долж-

но быть направлено для рассмотрения соответствующими органами власти, ру-

ководителями предприятий, учреждений и организаций, общественных объ-

единений в обязательном порядке. Результат рассмотрения должен быть пред-

ставлен Совету не позже чем в месячный срок.

 5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осу-

ществляет Управление финансов, экономики и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муниципального района.